**Opera Varia**

**Noris, Enrico**

**Lugduni, 1707**

Responsio ad appendicem Auctoris scrupulorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72494](#)

# DISSERTATIO IV.

## RESPONSI O

### AD APPENDICEM

*Auctoris Scrupulorum.*

Uō obligataū in calce proximae opel-læ fidem impleres, mantissam adjicis in paragraphos tres distinctam, no-voisque iterum scrupulos excitas, præfatus, hæreticos non cessaturos conseccaria tantoperè sibi in Norisia-no volumine faventia ingerere, quoisque eadem à Catholicis improbata, ac confutata non videant. Ita cum ignores, quid tot insignes Catholici Doctores Norisio similiter de Commonitorio Vincentii scrip-serint, contendis divinare quid de eodem sint in posterū hæretici memorati Auctoris libri beneficio scri-pturi. Hoc plane est, non videre quæ antè oculos ha-bes, ac augurem prævidere, quæ postea hominum consilia futura sint. At enim Hæreticos, hæreticos tam frequenter commemoras, ut odioso nomine harum rerum sive imperitis, sive incuriosis terricula injicias, & eo de nomine subinde Norisium graviori invidia oneres, & uti speras, etiam opprimas. Cum tam bel-1e de ignorantia invincibili ratibcineris, tuam sive in Catholicorum libris, sive in Heterodoxorum de Commonitorio sententiis ignorantiam superiori ope-re demonstravi, ut verear, ne proximus fastidio sum futurus, eadem toties repetendo, quæ semel sat erat vel indicasse. Enimvero tibi ostendi, Luthera-nos summis præconiis Commonitorium excipere, illos autem hæreticos, qui Traditionem Patrum aversantur, Commonitorio pariter adversari, ea cæteras inter ratione, quod Auctor in Semipelagianis partibus fuerit. At omnes Orthodoxi Commonitorium commendant; non tamen omnes Catholici Aucto-rem Semipelagiano errore absolvunt. Norisius hoc alterum admittens, negat quidpiam auctoritatis ei-dem detrahi; cum tu secus pronunties. Ille ergo eam defendendi Commonitorii rationem iniit, quā Auctoris errore id temporis eidem innocuo, sublite di-misso, summa ac integra ejusdem libro auctoritas fit-snaretur. Evidēt inter Christianos scriptores tri-um primorum sæculorum, nullus aut tam sēpē aut gam validē Traditionem inculcavit, ut Tertullianus, qui ob indulgentiam mœchis resipiscientibus à Zephyrino Papa concessam, maluit à Catholicā communi-nione, quam à rigore accepta majoribus disciplinae recedere, ut patet ex capite ultimo libri de Pudicitia. Finge, uti sēpē facis, hæreticos Traditionis hostes ita targutari: Tertullianus fuit Montanista, ergo nullius est auctoritatis, dum Traditionem asseruit. Si quod consequens colligitur, admittis, omnium Catholicorum vocibus refelleris, qui pro Traditione adstruen-dā, iaret priores ac præcipios testes Tertullianum producent. At hostes Traditionis obseciunt: Auctor Commonitorii fuit Semipelagianus, ergo Commonitorium nullius auctoritatis censendum est. Tu hoc enthymemate auditio, concedis hæreticos acutē, imd & verè ex illa priori propositione, alteram inferre. Videsis, quid priori enthymemati de Tertulliano cum Catholicis respondeas; ac disce quā parum le-gitimum sit, quod utrobique consequens obtrudeba-

tur. Norisius sive infit, sive secūs, error ille Commonitorio, aurei hujusc libri auctoritatem contrà hostes. Traditionis incolumem defendit, quam tu errore se-mel admissio, hæreticus prodis, neficius eandem cum errore componere; unde tanquam certum firmas, quod incertum ac dubium est inter Catholicos, nemp̄ num Vincentius Semipelagianis adhæserit. Transis posteā ad Episcopos Galliæ, quorum plerosque contendis perperam à Norisio Semipelagianis adjungi. Postremō de ignorantia eorumdem invincibili litem reno-vas, & ubique scrupulos sīne fine multiplicas.

#### S. I.

*De Commonitorio Vincentii Lirinensis.*

**H**aud animum induxi aliā rursus apologiā, qm̄ in mantissam congeffisti, refutare, quā priori ejusdem parte de Commonitorio Vincentii disputa-tionem instauras. Nam ea Divis reverentia debetur, ut longè melior sit causa ejus, qui eosdem ab omni erato defendit, quā illius, qui iisdem quampiam vel innoxii erroris notam inurit. Hinc, uti recte ac pie mones, Catholici Doctores quoties in quorundam Pa-trum libris quidpiam durius effatum offendunt, benignā interpretatione illorum dicta emollire satagunt, nisi ubi nulli probabili expositioni locus esse videtur. Hujus erga Patres reverentiae insigne exemplum præ-buit S. Augustinus, qui lib. 1. cont. Jul. cap. 6. objec-tum sibi ab hæretico S. Joannis Chrysostomi testimo-nium prolixè exponit, & quod sensum ejusdem often-dat, verba ipsa Graeca Latinè reddit, ne Chrysostomus Pelagianis favisse videretur. Cæterū uti laudem merentur, qui veterum Patrum dicta benignae inter-pretationis beneficio Catholicō dogmati conciliare conantur; ita reprehensioni quām laudi proximiores sunt, qui quædam Patrum dicta veluti machinis ac per vim eas in sententias trahere pertendant à quibus illi longè procul abiere. Norisius lib. 2. Hist. Pel. cap. 11. scribit: *Hæc de Commonitorio Vincentii nostra sententia est, quam Augustinianæ doctrinae cultus, ac veritatis amor invito prorsus extorxit; non quod illud volumen ē loco ho-noris, quō nobiles scriptores illud cœrexere, dejectum ve-lim. Quarē si se invictum ac penè coactum, ea de Com-monitorio scripsisse ingenuè testatur, semel id factum sufficiat.* Tacitus lib. 2. Hist. narrat Imperatorem O-thonem hæc militibus alteram rursus pugnam poscen-tibus, dixisse: *Civile bellum à Vitellio cœpit, & ut de principatu certaremus armis, initium illic fuit. Ne plus quam semel certemus, penes me exemplum erit.* Hæc de doctrina Vincentii controversia neutiquam à No-riasio initium habuit. Doctores Lovanienses, qui anno 1576. omnia volumina S. Augustini ad optimorum codi-cum MSS. fidem exacta, summā cum laude publicarunt, tomo VII. in appendice, Reiponsonibus S. Prospere ad objectiones Vincentianas hunc titulum, sive notas præfixere: *Sunt qui arbitrantur Vincentium hunc illum suis, cuius extat Commonitorium adversus profanas omnium hærescon noritatis; certè hoc tempore in Galliis floruit.* Cui sententiae subscripterunt alii insignes Au-tores,

Q. 8

Auctores,

tores, priusquam Norisii liber evulgaretur, ac rursum ali post ipsum. At tu quod Commonitorium omni Semipelagiam erroris suspicione liberares, contra Norisium stylum strinxisti. Ille tamen in praesentia memorata sententiâ respondet: *Ne plusquam semel certemus, penes me exemplum erit.* Et quamvis ad eandem causam retractandam, una & altera operâ ipsius provoces, ille judicium eruditorum appellat, latâ interim siqua fuit, à Romanis Censoribus sententiâ contentus; Ludovicus Molina in Concordia quest. 14 art. 13. disp. 41. ac Gabriel Vasquez in p.p. disp. 89. cap. 4 & iterum disput. 91. numero 44. conati sunt probare S. Joannem Chrysostomum Semipelagianorum errores docuisse. Nullus dubito, quin optimè intelligas, quam eminentiori loco Chrysostomus sit supra Vincentium; cum tamen pro hoc unico vindicando tantum contrâ Norisium scrupulorum pulverem excites. Diothysius Petavius tom. 1. dogm. Theolog. lib. 9. cap. 5. acri contentione Chrysostomum à Semipelagianis notâ vindicat, & opposita à memoratis Theologis testimonia, benignâ expositio- ne interpretatur. Idem ante præstiterat Basilius Poncii priori parte Select. de necessitate gratiæ cap. 4. Haud sanè ille mihi laudandus videretur, qui Molinae ac Vasquii sententiam defendendam suscipiens, adducta quæque à Poncio ac Petavio S. Doctoris testimonia in finitram opinionem detorquere conare- tur. Nam quamvis ille veritatis studium forte præte- xeret, non posset eas partes implere, quin illustrissimo Ecclesiæ Doctori erroris umbras induceret, quasi malens sanctissimum Præsulem errasse docendo, quam homines de illius scriptis quidpiam finitrem judicando. Norisius in duobus Commonitorii locis quadam Semipelagianismi vestigia apparere dixit, quibus planè convictus, in eam licet invitus, sententiam declinavit. Insignis scriptor Norisii rationibus diligenter & accuratè perpensis, ait: *vidi eas esse invictas.* An- gelmi pag. 420. laudati operis, easdem rationes prouinciavit graviores clarioresque, quam ut ullius non præoccupati consensum non eliciant. Tu vero pag. 31. easdem irrisio[n]is gratiâ ratinunculas vocas. At illi ac duobus aliis vijs sunt validæ ac convincentes, ita ut eam sententiam non solum tanquam virisimilorem, sed etiam ut veram eligerent. Qui magnus es ignorantia invincibilis assertor, profectò affirmabis laudatos Scriptores rationibus illis convictos, ignorantia invincibili ita excusari, ut ea de Commonitorio afferentes, ne venialis quidem culpæ insimulari possint. Num dices, eos majorem, ac judicio de tam insigni volumine præformando debitam diligentiam omisisti, ac proinde ignorantia planè vincibili la- borasse? Hæc te major diligentia manebat, qui tam aptas, tam legitimas, tamque congruentes interpretações excogitasti, ut eximii tui ingenii acumen facile ostenderis. Hæc ergo tuas expositiones indiscessas dimittens, quasdam tantum notulas adjiciam, non ut illas quoquo modo debilitem, sed ut, si forte opus retractandum suscepis, easdem meliori formâ restaureas.

Priori testimonio adducto ex cap. 37. Commonitorii respondes, describi ibidem Prædestinatianos hereticos, non autem legitimas S. Augustini doctrinæ sectatores. Auges hocce responso numerum Criticorum Commonitorii. Nam scis hac nostrâ ætate plerisque viros pereruditos negare ullos id temporis Prædestinatianos fuisse, sed eo nomine Augustinianæ doctrinæ defensores à Semipelagianis ignominia cauſa appellatos fuisse. Ita sentiunt Lupus, Thomassinus,

Cabassutius, Contensonius, Piccinardus, aliique plures. Ex his Contensonius ac Piccinardus Vincentio alias faventes, dum verba illa capitî 37. aliter exponi nequeunt; nisi admissâ hæresi Prædestinatianâ, cum hanc ipsi fabulam ac calumiam existimarint, si superstites essent, cogerentur transire ad Criticos Commonitorii. Synodus Arauficana ait: *Aliquos verò ad malum divinâ potestate prædestinatos esse, non solum non credimus, sed etiam SI SUNT, qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus.* Synodus quæ Semipelagianorum errores damnavit, calumniam ab iisdem de prædestinatis ad malum à Deo ab se removens, damnat, si qui sint, ejus erroris assertores. Non ergo erat Prædestinatianorum secta eo quinto sæculo. Præterea demonstratum est solos Semipelagianos ejusmodi hæreses meminisse. Norisii de Prædestinatianis sententiam Viri doctrii eodem laudato, fecuti sunt. Unus instar omnium mihi est Cardinalis de Aguirre, qui tom. 3. Theolog. disp. 15. sect. 3. hoc de arguento disputans, num. 29. ait: *Mono me post scriptam dissertationem hanc, incidisse in opus Henrici Noris de Hæresi Pelagiana, ubi lib. 2. cap. 15. rem ipsam eruditè admodum tractat, & eandem serm sententiam tuerit.* Ecclesia Lugdunensi nono sæculo in libro adversus Joannem Erigenam cap. 4. Prædestinatianorum hæresis tam incognita, tam nova, & inaudita dicitur. Igitur dubium ex capite illo 37. propositum responsione magis dubiâ non tollitur, imo potius augetur. At dicitis pag. 6. *Fac nullum alium ejus rei testem occurgere; an non satis eſet, vel silentibus aliis, unius hujus Viri autoritas?* At Synodus Arauficana dixit, *sunt, ut plane nescierit, an reapse aliqui essent Prædestinatiani.* Qui eosdem primitus memorarunt, fuere Faustus, ac Gennadius, Viri Semipelagiani; unde eosdem etiam describens Auctor Commonitorii, in quam suspicionem veniat, jam vides.

Addis alteram responsonem: *Eſto, inquis, nullos ejusmodi hereticos etas illa re ipsa habuerit: an non potuit Vincentius, falsa quorundam relatione deceptus, aliquos esse bona fide credere?* Ridere verat serium, in quo versamur, argumentum. Ita ubique ad ignorantiam ex bona fide tanquam ad sacram anchoram in tempestate confugis. Illi qui id temporis ea propagabant sive potius Angulfianæ doctrinæ exprobabant, erant Semipelagiani, quibus si tam facile fidem Vincentius habebat, jam intelligis, quo loco idem stetisse dicendus sit. Interim quid ex Commonitorio producas, audiamus.

#### A N O N Y M U S.

**N**Os vero contrarium ex his ipsius Commonitorii verbis positivè & aperte demonstramus: *Quis unquam ante profanum illum Pelagium tantam virtutem liberi præsumpsit arbitrii, ut ad hoc in bonis rebus per actus singulos ad purum necessarium Dei gratiam non putaret &c.* Ecce profitetur Vincentius ad singulos actus in bonis rebus necessarium Dei gratiam esse. Hæcne est Semipelagiani hominis oratio? Actus quo primùm creditur, vel quo fides postulatur, vel qui-cumque demum actus est, quo vita Christiana inchoatur, utique bonus est, sive in bonis rebus &c.) Et statim tibi laudatur illa tam plana, tam diserta Catholica fidei professio in ejus Commonitorio. Pag. 8. & 9.

#### R E S P O N S I O.

**Q**uod passim tibi exprobavi, cogor hic iterum repetere: nempe tè haud consultis eruditorum Theologorum libris, ad causam actitandam accessisse. Anni

Anni sunt centum, & bone, ex quo magnus Theologus in lectione Parum versatissimus, & eorum praesertim qui de divina gratia sub Augustino magistro scriperunt, docuit tantum abesse, ut laudata abs te Vincentii sententia, à Semipelagiani erroris suspicione eundem liberet, ut ea ipsa sit, securas arbitrabare, Semipelagianæ Scholæ phrasis, ac loquendi formula usitata. Auditum' unquam nomen Gabrielis Vasquez Bellomontani? Quis, inquires, Theologus audit, qui Vasquii nomen summâ cum laude non inaudiverit? Est ille Theologorum Socieratis facile princeps, licet unus Franciscus Suarez dubium illi facere primatum quibusdam visus sit. Benè. Quandoquidem tam insignis Theologi nomen tibi notum fateris, faxo, ut tibi nota quoque sit eiusdem sententia. Hic in p. p. disp. 9. cap. 8. num. 43. scribit: Horum Massiliensium dux fuit Cassianus, quem securi sunt per Galliam Episcopi serè omnes sua etatis, inter quos, ut quibusdam placet, fuerunt Vincenius Lirenensis & Galli permulti. Hoc anno 1695. Idibus Maii annus centesimus exiit, ex quo laudati Vasquii voluminis imprimendi facultas data est à P. Francisco Porres Praefecto provincie Toletanae Societatis Jesu. Quarè jam ante annos centum apud quosdam Vincentius Semipelagianisimis suspicione laborabat, ut plane ridiculum videatur, ob illud ipsum Norisium veluti gravioris criminis reum tot scriptiunculis apud Cœsures in præsentia abs te postulari, simulque reprehendi, quod plerosque Galliae Episcopos dixerit Semipelagianos; cum serè omnes exitisse tales Vasquius dixerit, nomine ob id illum intrâ annos centum in jus vocante. At quorū ista, inquires, ad verba Commonitorii? Moram tantisper feci, ut bini scrupuli tibi evellerentur. Jam audies qua nolles. Nam hæc ibidem Vasquius prosequitur: Neque obstat, quod Vincentius in libello de heresis cap. 34. contrâ Pelagium sic afferit: Quis unquam autem profanum illum Pelagium tantam viratem liberi præsumpsit arbitrii, ut ad hoc in bonis rebus per actus singulos adjuvandum necessariam Dei gratiam non putaret &c. His enim verbis solum sentit gratiam necessariam esse per singulos actus ad eos adjuvandos, & promovendos, non ad excitandos, & inchoandos. Nam iuxta horum phrasim non est idem adjuvare opera nostra, et inchoare. Ita ipse dixit gratiam Dei per singulos actus esse necessariam ad adjuvandum, quasi dicat ad promovendum, id, quod Massilienses fatebantur; sed non concessit, eam esse necessariam ad inchoandum, quod Augustinus contendebat. Vereor, ne cùm primum ista intelliges, Vasquii nomen tamquam Norisio palam patravit, ejuratius sis; siquidem in altera līte, quam de Monachorum Scytharum doctrinâ Norisio intendisti, eidem locupletissime suffragatur, & hic plures, quam Norisius, Episcopos Semipelagianos in Gallia suisse affirmat; & insuper illa, que tibi tam plana, tam diserta Catholicæ fidei professio in ejus Commonitorio asseveratur, Vasquio pura puta Semipelagianorum phrasis adstruitur.

Quam vero recte Vasquez judicaverit, ex ipsis Semipelagianæ Scholæ antisignanis ostendo. Cassianus Collat. XIII. cap. 9. ait: Nisi quod in his omnibus & gratia Dei & libertas nostri declaratur arbitrii; & quia etiam suis interdum motibus homo ad virtutum appetitus possit extendi, SEMPER vero indigeat adjuvari. Quæ S. Prosper contra eundem Collatorem disputans, cap. 3. hisce refellit: Ipsos itamen laudabiles motus, appetitusque virtutum, remota gratia Dei, nude libertati ascribis arbitrii: ut boni salubresque conatus nequeant quidem proficiere, nisi Deus adjuret; possint

tamen, etiamsi à Deo non inspirarentur, incipere. Idem Cassianus cap. 17. scribit Deum esse protectorem & salvatorem: itemque adjutorem & susceptorem. Cùm prior advocat, esse protectorem ac salvatorem, in eo autem quod nobis admittentibus opem ferre confuerit, esse adjutorem. Quam pariter sententiam Prosper cap. 18. confusat. Faustus lib. 2. de libero arbitrio cap. 10. ait. Adjutorii itaque sermo duos indicat, operantem, & cooperantem; perentem, & promittentem; pulsantem, & aperientem; quarentem pariter, & retrahentem. Hoc solum nostrum est, ut qui pro fragilitate idonei non sumus, saltē querendi, & pulsandi importunitate placeamus. Ita Deus iuxta Semipelagianos adjuvabat petentes, querentes, pulsantes viribus arbitrii. Augustinus cap. 1. de Prædest. Sanct. scribit de Massiliensibus: Peruenierunt etiam, ut præveniri voluntates hominum Dei gratia fateantur, atque ut ad nullum opus bonum vel incipiendum, vel perficiendum sibi quemquam sufficere posse consentiant. Videbis, an non eadem omnino colligantur ex laudata sententia Commonitorii. At illi adhuc errabant, fidei initium inter illa opera bona neutiquam reponentes, ut tradit cap. 2. Augustinus. Hilarius etiam in Epistola ad S. Doctorem ait, eam esse Massiliensem opinionem, ut adjuvetur qui cœperit velle, non ut etiam donetur, ut velit. Nempe ut adjuvetur qui suis viribus querit, pulsat, petit: non autem adjuvari, ut querat, pulsat, ac perat; qui error damnatus est can. 6. Synodi Araucanæ.

Alterum argumentum dissolvere conaris pag. 9. Verum omittis id, in quo plures Scriptores vim maximam faciunt; videlicet quod Auctor Commonitorii ter replicando illam exceptionem, si itares est, delationem Prospere & Hilarii falsitatis insimulare videatur. Cùm Benedictus III. in Epistola, qua depositionem quorundam Clericorum Hincmaro Remense instantे approbat, posuisset clausulam, si ita est sicutam, ut relationem in dabo vocantem, cùm Hincmarus eratisset, hic acriter ob eam mutilationem reprehensus fuit à S. Nicolao Papa in Epistola ad Synodum Suezionensem, quæ legitur tom. VIII. Concil. edit. ult. pag. 846. Et pag. 1916. Hincmarus Nicolao Papæ scribens, ait: Nam si inde, quodlibet est positum, si ita est, eratibem &c. Nam re-apse illa clausula, id est, falsa relatione supposita, approbat Pontificia irritabatur. Ita Auctor Commonitorii toties repetens eam clausulam, si itares est, delationem Prospere falsitatis arguere videatur. Praeteret cùm Coelestinus Papa scribat, Prosperum & Hilarium sibi significasse tantum nescio quibus Presbyteris illic licere; Auctor Commonitorii per paraphras scribit: Ut apud me quidam Urbes & Provincias reffras criminantur, ut Prosperum & Hilarium, qui quosdam tantum Presbyteros accusaverant, Urbes ac Provincias criminatos fuisse signifacret. Hec quoque omittis in responsione ad illud argumentum. At de hac paraphraſi inferius sermo redibit.

Addis pag. 11. At enim rursus quero quo teste, quo argumento, quo indicio talen interpretandi impudentiam, atque absurditatem Vincentio attribuat Norisius? Queris quo teste? Jam testes ejus rei locupletissimos tibi ostendi apud Bibliopolas Parisienses, nempe Frassenium, Antelmiū, Patres Benedictinos, duosque alios, omnes Gallos, quorum libri Parisis editi sunt. Auditum quid etiam scriperit Christianus Lupus Doctor ac regius professor Lovaniensis. Sunne tibi sex isti Scriptores fungi aut cucurbitæ? Horum quatuor adhuc superstites, non Norisii, sed sua ipsorum dicta multa, qua pollent, eruditione defendant;

Q. 3. taisque

tua que tibi voces reddent. Et illi quidem non impudentiam, non ablurditatem, non denique stuttiā, quæ ad invidiam confundant nomina addensas, sed artem Auctoris notarunt. Rursus repetis verba ex cap. 34. Commonitorii exclamans: *En ut Vincen-*  
*to ac Cœlestino vetustas erat, gratiam dicere ad singulos*  
*actus bonos necessariam.*

Tertii argumenti solutionem à pag. 12. moliris; sed quia fateris, Norisium nullam in eō vim facere, nec ipse ulla de tuo responso verba faciam. Denique concludis:

## A N O N Y M U S.

**H**ec igitur loca sunt ex quibus, nisi oculos nobis  
eruamus, palam se facturum spondebat No-  
risius, Auctor Commonitorii Semipelagianum,  
ejusque opus hæreticum esse. Vestrum sit judici-  
um, Censores doctissimi, utrum fidem Norisius  
præstiterit; utrum hæc tanti forent ponderis, ut  
propterea non modò Baronium, sed omnes ferè  
scriptores Orthodoxos impugnare debuerit, ac  
hæreticorum partes contrà Vincentii Lirinensis  
Commonitorum, imò contrà Ecclesiam Catho-  
licam sucipere. Pag. 13.

## R E S P O N S I O.

**I**lla verba, nisi oculos nobis eruamus, emphatica sunt,  
quibus ille claras ac manifestas eam in rem ratio-  
nes se adducturum spopondit, quas cùm Viri eruditū  
in Galliā accurato examine expendissent, invictas,  
graviores, clarioresque dixerunt. Ut varia sunt ingenia,  
idem argumentum his prævalidum, illis enerue ac  
debile reputatur. Probabiliter demonstrationes pro-  
suā sententiā jactabant, quas alii postea sophismata,  
ac syllogismos ex quatuor, ut inquit, terminis con-  
stantes ostenderunt. Quæ tibi plana ac diserta Catho-  
licæ fidei professo in cap. 34. Commonitorii dicitur,  
Vasquo Semipelagianæ scholæ doctrinæ censemur.  
Nusquam Norisius Commonitorum hæreticum di-  
xit. In nonnullis veterum Patrum libris damnata Chi-  
liastarum opinio legitur, nec proinde illorum libri  
sunt hæretici. Nulquam ille Baronium aut alios Ortho-  
doxos impugnavit, contrà quos hac de causâ non  
disputavit, nec ullum illorum argumentum dissolvit.  
S. Augustinus in distinguendis diebus creationis mundi,  
diversam ab aliis lententiam fecutus est. Ergone  
dices alios ab Augustino impugnatós fuisse? Rursus  
more tuo hæreticos advocas, ut Norisius in invidi-  
am ac crimen trahas. Jam didicisti Protestantes li-  
brum Vincentii exīmium, aureum, aurolum, diuinum  
nuncupare; ac solummodo Traditionis hostes eidem  
detrahere, sed illius auctoritatí nihil diminui, etiam  
Auctor in Semipelagianis partibus fuerit. Et ne  
procul ab illorum scholæ exemplum argessam, nonne  
Cassianus septem libros de Incarnatione Dominicâ,  
contrà Nestorium scripsit, qui tamen fuit Semipel-  
gianorum magister? Quid si alicubi non ex professo,  
sed obiter aliqua Semipelagianorum sententiola illi  
excidisset, invicta illa argumenta vim omnem contrà  
Nestorianos amisisse dicerentur? Sed cùm superius om-  
nis hæc accusatio contusa sit, ad alteram gradum facio.

## §. II.

*Quid de Episcopis Semipelagianis in Galliâ sentiendum.*

**I**terum de aucto Semipelagianorum numero in  
Galliâ, Norisio litem intendis, indignatus eun-  
dem scripsisse, plures ibidem Episcopos illorum er-  
tori adhäsisse. Ex Epistola Prosperi ad Augustinum

contendis, errorem illum vel in solâ Massiliensi urbe,  
vel in angusto fortassis Provinciæ tractu invaluisse,  
ac proinde perperam per universam Galliam diffundi.  
Prosperi Epistolam appellas? Audin' quid ille de Se-  
mipelagianis dicat: *Multum nos vita meritis antecel-*  
*lunt, & aliqui eorum adepro nuper famino Sacerdotii ho-*  
*nore, supereminent. Hæc ille scribebat anno 428. At*  
*id temporis sacerdos, ac sacerdotii nominibus Episco-*  
*pus ac Episcopatus designabantur. Unum ex innume-*  
*ris Paulinum audias in Epistola inter Augustinianas*  
*36. ad Romanianum de Valerio Episcopo scriben-*  
*tem: ut quem successorem sacerdotii sui simpliciter opta-*  
*bat, hunc mereretur habere collegam, cùm Augustinus*  
*coadjutor Episcopus ordinatus fuit. Itaque jam sub*  
*initium Semipelagianismi aliqui errore occupati,*  
*Episcopales cathedras ascenderant. Cùm anno 430.*  
*S. Augustinus ad superos abiisset, ac Semipelagiani*  
*acris in dies S. Doctoris de divinâ gratiam doctrinâ*  
*carperent, ac ejusdem defensores tanquam erro-*  
*rum magistrorum traducerent, Prosper ac Hilarius rem*  
*ex integrō ad Cœlestinum Papam derulerunt, qui de*  
*sui, dum in vivis erat, amicissimi Augustini honore*  
*solicitus, data ad Episcopos Galliæ Epistola, sancti*  
*Doctoris adversarios increpauit. Hæc ille scribit: Fili*  
*nostri praesentes Prosper & Hilarius &c. tantum nescio*  
*quibus Presbyteris illic licere, qui dissensioni Ecclesiæ*  
*studient, sunt apud nos proscuti, ut indisciplinatas*  
*questiones vocantes in medium, pertinaciter eos dicant*  
*predicare adversaria veritati. Itaque Prosper & Hilari-*  
*rus conquisti fuerant, se ut hæreticæ doctrinæ pro-*  
*fessores à quibusdam Gallicanis Presbyteris insimulati,*  
*quibuscum non raro de divinâ gratiâ disputa-*  
*bant. Nullos illi Episcopos apud Cœlestinum accu-*  
*sarunt; quia licet quidam eorundem cum Semipelagianis sentirent, Prosperum tamen ac Hilarium neu-*  
*tiquam veluti hæreticos traducebant, cùm illis sece*  
*disputationibus haud immisererent. Prosper vero ha-*  
*bitas abs se cum adversariis disputationes narrat in*  
*laudata Epistola §. Et cum contra eos &c.*

Mortuo anno 432. Cœlestino Romano Pontifice,  
ac sedente Sexto Semipelagianorum numerus latius  
per Galliam auetus fuit. Nam S. Prosper de iisdem  
initio libri contrà Collatorem scribens ait: Non ergo  
negligendum est hoc malum, quod ab occultis pravisque  
seminibus augetur quotidie, & ab ortu suo latius lon-  
giusque dilendetur; Quibus verbis erroneam illorum  
doctrinam latius per Galliam propagata testatur.  
Num putas, de una urbe vel de angusto fortasse Provin-  
ciæ tractu, ea intelligenda esse? Ante sexennium  
cùm Prosper ac Hilarius suas singuli ad Augustinum  
Epistolas scripsere, eidem significarunt quæ Massilia  
vel aliis etiam locis in Galliâ Augustinianis libris ob-  
jiciebantur. At cùm post sexennium Prosper Cassianum  
confutandum suscepisset, error ille quotidie  
auctus, ac ab ortu suo, id est, ex Massiliensi urbe,  
LATIUS LONGIUSQUE propagatus eidem dic-  
tetur. Haud hic consulendi sunt Geographi, ut lineas  
longitudinis ac latitudinis designant, ac certos in Gal-  
liâ terminos indicent, definiant, circumscribant, in-  
trâ quos Semipelagianorum factio conclusa, nunquam  
ulterius exundaverit. Cicero in oratione pro Corne-  
lio Balbo exclamat: O Cn. Pompeii sic longè latèque  
diffusa laus, ut ejus gloriae domicilium communis imperii  
finibus terminetur. At Prosper non latè longèque, sed  
latius longiusque dixit extensem Semipelagianismum,  
quem tu intrâ Massilienses muros, aut angustum for-  
tasse Provincia tractum coarctasti. Ita Jūdex de fi-  
nibus regundis, non aedes certos limites designare,  
sed

*Sed angusto tractum dicas, de quo etiam dubitas, siquidem sis: vel de angusto fortasse Provincia tractu. Cum nec ipse sim te melior agrimensor, peritores, quos, consulamus.*

Adest oppidò ex ipsa Gallia Dionysius Petavius in doctrinā Patrum versatissimus, insignis Theologus, summus idem Historicus, Geographus, Chronologus, Astronomus, ut ex ejusdem praegrandi utroque de doctrinā Temporum volumine intelligimus. Is, quod ad nostrum institutum facit, tom. 3. Dogm. Theol. in tractatu de Pelagianā ac Semipelagianā hæresi cap. 7. num. 1. pag. 621. scribit, visum fuisse S. Augustinum ita totum dare gratias, ut parum libero arbitrio relinqueret: *Quæ res, inquit, hand levem apud Catholicos & pios ejus nomini confidit, ut invidiam, praesertim Gallicanos Episcopos & Presbyteros in Lugdunensi, & Arelatensi provincia, velut Massilia, ubi tum eruditio & sanctitate florebat Cassianus &c. Illi ergo Augustinum tacite vellicabant, quod Pelagiani erroris odio in extremum alterum evelclus, plusculum gratiae & Dei auxilio tribuisset. Habes hic Episcopos ac Presbyteros Semipelagianos non solum in provinciā Arelatensi, in qua Massilia censebatur, sed in proximā etiam Lugdunensi, quæ id temporis latissimè per Galliam extendebatur. Theophilus Raynaudus in Apologiā pro Valeriano Cemelenensi cap. 3. scribit: *Erunt ergo qui existiment eam maculam Semipelagianismi esse in Valeriano minorem, quod Valerianus eo exo vixerit, eaque in regione, cuius plenique omnes Presules & viri sanctitate ac eruditione prestantes ad eundem scopulum naufragantes de initio fidei ex humana voluntatis aliquo per se ipsam nisu &c. à Divo Augustino impune dissidebant. At Cemelenum erat urbs Vediantiorum in provinciā Alpium maritimorum, cuius Metropolis in notitiā Imperii Ebredunum dicitur. Cū temet inscribas Doctorem Sorbonicum, poteris è proximo consulere socium itidem Sorbonicum, cumque interrogare de doctrinā Hilarii Arelatensis, & num Episcopi ac serē totus Clerus provincialium Viennensis ac Narbonensis Semipelagianorum placitis adhæserint. Si te fortè ad suam BIBLIOTECAM remittere velit, repones, nolle te bonâ ejus ventiā, ad libros amandari, sed malle præsentem à præsenti vivâ voce plenissimè instrui, ac doceri.**

Gennadius homo Semipelagianus, in libro de Scriptor. Eccles. ubi de Prospero, ait: *Legi & librum adversus opuscula sub persona Cassiani, quæ Ecclesia Dei salutaria probat, ille infamat nociva. Attendas, quæso. Sanctus Prosper decimam tertiam ex quatuor ac viginti Collationibus Cassiani impugnavit, demonstrans duodecim propositiones Pelagianæ hæresi conformes in eadem à Cassiano tradi. Hæc asserta, ait Gennadius, Ecclesia Dei salutaria probat. Quænam erat isthac Ecclesia? Profectò non erat Ecclesia Romana, quæ nunquam dogmata Semipelagiana veluti salutaria probavit; inquit tanquam noxia damnavit, rejectis inter apocryphos libros opusculis Cassiani, ac probatis libris S. Prosperi in Synodo, ut vulgo dicunt, Romanæ, Gelasio summo Pontifice. Quænam ergo, & ubinam gentium erat hæc Ecclesia Dei probans salutaria Cassiani dogmata à Prospero infamata, tanquam nociva? Age, dic nobis, quænam & ubinam fuerit hæc Ecclesia? Erat, inquires, Ecclesia Massiliensis, ac paucæ alia in angusto fortasse Provincia tractu. Erras, Amice, erras. Unica veluti Municipalis Ecclesia non reddit suā approbatione quamplam doctrinam salutarem, sed plures seu plurimæ Ecclesie quinque provincialium Galliæ, videlicet Lugdunensis, Arelatensis, Narbonensis, Viennensis, ac Al-*